
 
 

令和３年度 第１回 

市川市入札監視委員会 
 
 
 
 
 

次     第 
 

 

１ 議 題 

 

（１）令和２年度下半期入札案件の審議 

          ｱ) 発注工事一覧について 
          ｲ) 競争参加資格停止状況について 
          ｳ) 抽出案件の審議 

（２）その他 
 

 



建設工事　工種別発注件数

業務委託　業種別発注件数

○発注建設工事等一覧(審議対象案件集計表)

令和2年10月から令和3年3月まで

区分 計 一般競争入札 （うち総合評価） 指名競争入札 随意契約

建設工事 44件 38件 (4件) 1件 5件

業務委託 6件 5件 (0件) 0件 1件

計 50件 43件 (4件) 1件 6件

区分 計 一般競争入札 （うち総合評価） 指名競争入札 随意契約

土木一式 21件 18件 (3件) 0件 3件

建築一式 6件 5件 (1件) 0件 1件

とび・土工 1件 1件 (0件) 0件 0件

電気 2件 2件 (0件) 0件 0件

管 3件 2件 (0件) 0件 1件

舗装 7件 6件 (0件) 1件 0件

造園 3件 3件 (0件) 0件 0件

解体 1件 1件 (0件) 0件 0件

計 44件 38件 (4件) 1件 5件

区分 計 一般競争入札 （うち総合評価） 指名競争入札 随意契約

土木設計 4件 4件 (0件) 0件 0件

測量 1件 1件 (0件) 0件 0件

工事監理 1件 0件 (0件) 0件 1件

計 6件 5件 (0件) 0件 1件



○発注工事等一覧(審議対象案件集計表)

全体件数

随意契約

件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数

建設工事 44 件 93.21% 38 件 93.37% (4 件) (96.75%) 1 件 87.09% 5 件

業務委託 6 件 81.81% 5 件 81.81% (0 件) － 0 件 － 1 件

計 50 件 － 43 件 － (4 件) － 1 件 － 6 件

件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率

建設工事 0 件 － 0 件 － (0 件) － 0 件 －

業務委託 0 件 － 0 件 － (0 件) － 0 件 －

計 0 件 － 0 件 － (0 件) － 0 件 －

件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率

土木一式 18 件 95.04% 18 件 95.04% (3 件) (96.81%) 0 件 －

建築一式 5 件 96.90% 5 件 96.90% (1 件) (96.56%) 0 件 －

とび・土工 1 件 91.80% 1 件 91.80% (0 件) － 0 件 －

電気 2 件 92.71% 2 件 92.71% (0 件) － 0 件 －

管 2 件 96.48% 2 件 96.48% (0 件) － 0 件 －

舗装 7 件 87.43% 6 件 87.49% (0 件) － 1 件 87.09%

造園 3 件 88.34% 3 件 88.34% (0 件) － 0 件 －

解体 1 件 92.65% 1 件 92.65% (0 件) － 0 件 －

計 39 件 93.21% 38 件 93.37% (4 件) (96.75%) 1 件 87.09%

件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率 件数 平均落札率

土木設計 4 件 82.60% 4 件 82.60% (0 件) － 0 件 －

測量 1 件 78.69% 1 件 78.69% (0 件) － 0 件 －

計 5 件 81.81% 5 件 81.81% (0 件) － 0 件 －

令和2年10月から令和3年3月まで

区分
計 一般競争入札 (うち総合評価) 指名競争入札

低入札価格調査件数

区分
入札の合計 一般競争入札 (うち総合評価) 指名競争入札

建設工事　工種別平均落札率（競争入札分）

区分
入札の合計 一般競争入札 (うち総合評価) 指名競争入札

建設工事に関連する業務委託　業種別平均落札率（競争入札分）

区分
入札の合計 一般競争入札 (うち総合評価) 指名競争入札



競争参加資格停止一覧表 令和2年10月1日～令和3年3月31日に停止を開始したもの

番号 適用条項 有資格業者名 措置期間
競争参加

資格停止理由

1
不正又は不誠実な行為

（第2条第1項
別表第2第9号）

髙松建設株式会社
 令和2年10月9日から
 平成2年11月8日まで

（1か月）

左記業者は、元請として請け負った市内の共同住宅新築工事におい
て、平成３０年１０月３日、労働者に地下地面の掘削作業を行わせるに
当たり、労働者が安全に昇降するための設備を設けず、もって労働者の
労働災害を防止するための必要な措置を講じなかったとして、同社及び
同社の使用人が労働安全衛生法違反で略式起訴され、令和２年１月８
日付けで市川簡易裁判所から罰金刑の略式命令を受けた。また、この
ことにより、令和２年３月９日付けで国土交通省近畿地方整備局長から
建設業法第２８条第１項の規定に基づく指示処分を受けた。

2
工事関係者事故

（第2条第1項
別表第1第8号）

若築建設株式会社
 令和2年10月9日から
 平成2年11月8日まで

（1か月）

左記業者が施工する千葉港湾事務所発注の「港湾災害復旧工事（元年
災港第１・２号）」において、令和２年５月２５日、消波ブロックの移動作業
を行っていたところ、３点吊りの玉掛けワイヤーのシャックルをすべて外
し、クレーンで巻き上げた際、ワイヤー１本が型枠にかかりブロックが転
倒した。その際、玉掛け者かつ合図者であった下請業者の作業員が転
倒したブロックの下敷きになり、死亡が確認された。

3
虚偽記載

（第２条第１項
別表第１第１号）

日本船舶薬品株式会社
 令和2年11月6日から
 平成2年12月5日まで

（1か月）

　左記業者は、令和２年７月１日に支店長（年間代理人）を変更したにも
かかわらず、市川市が発注する一般競争入札に旧支店長名で入札を
行った。

4
公衆損害事故
（第2条第1項

別表第1第5号）
三徳建設株式会社

 令和3年2月8日から
 平成3年4月7日まで

（2か月）

左記業者は、市川市発注の「市川第４－４処理分区汚水管渠布設工事
（第Ｒ０２１５工区）」において、路盤の取り壊し作業中、作業により生じた
段差に自転車に乗った通行人が落下し、負傷する事故を発生させた。

5
独占禁止法違反
（第２条第１項

別表第２第４号）

①　アルフレッサ株式会社
②　株式会社スズケン
③　東邦薬品株式会社

 令和3年2月8日から
 平成3年8月7日まで

（6か月）

左記３社及び使用人は、独立行政法人地域医療機能推進機構が発注
する医薬品の入札について、独占禁止法に違反する犯罪容疑で、令和
２年１２月９日に公正取引委員会から検事総長に告発された。



令和３年度　第１回　入札監視委員会　審議対象案件一覧　（期間　：令和2年10月1日～令和3年3月31日まで）
１.　建設工事 （　建設工事の順序は、まず建設業法（昭和24年5月24日法律第100号）別表第１に定める工種ごとに並べ、工種内では契約の締結日順とした　）　

1 令和2年9月24日 令和2年10月5日 梨風緑地斜面整備工事 市川市大野町1丁目445番1外 土木 武内建設（株） 76,740,000 76,740,000 68,298,000 51,569,000 76,450,000 99.62
総合評価

一般競争入札
再度入札実施（1回目9月18日）

2 令和2年9月25日 令和2年10月12日
地域コミュニティゾーン保育園・児童発達支援セン
ター敷地造成工事

市川市本行徳１２６６番～１２７８番１ 土木 千葉建設（株） 136,370,000 136,370,000 122,051,000 92,322,000 131,000,000 96.06 一般競争入札

3 令和2年10月8日 令和2年10月15日 公共下水道管路施設改築工事（R0201) 市川市菅野１丁目２２番～２７番地先 土木 千東建設（株） 17,000,000 17,000,000 14,739,000 16,400,000 96.47 一般競争入札

4 令和2年10月19日 令和2年11月4日 令和2年12月7日 市川市立塩浜学園外構・校庭整備工事
市川市塩浜4丁目5番1号（地名地番；市川市塩
浜4丁目16番1の一部）

土木 工営建設（株） 257,760,000 257,760,000 232,499,000 176,050,000 255,000,000 98.92 一般競争入札 再度入札実施（1回目10月15日）

5 令和2年10月23日 令和2年11月10日 L型側溝補修工事（その1） 市川市市川3丁目16番地先　外3箇所 土木 （株）堀組 27,200,000 27,200,000 23,990,000 18,060,000 25,200,000 92.64
総合評価

一般競争入札

6 令和2年11月5日 令和2年11月16日 塩浜１号公園整備工事 市川市塩浜４丁目９番 土木 工営建設（株） 62,100,000 62,100,000 55,082,000 41,544,000 60,000,000 96.61 一般競争入札

7 令和2年11月27日 令和2年12月7日 地域コミュニティゾーン北側道路雨水管渠整備工事 市川市本行徳1278番地 土木 福田建設（株） 119,600,000 119,600,000 106,324,000 80,371,000 115,100,000 96.23 一般競争入札

8 令和2年11月19日 令和2年12月7日 行徳地域道路側溝新設工事（その1） 市川市福栄4丁目7番地先　外1箇所 土木 （株）岡建 11,040,000 11,040,000 9,671,000 9,683,000 87.70 一般競争入札

9 令和2年11月19日 令和2年12月10日 市川塩浜三番瀬海浜公園整備工事 市川市塩浜2丁目31番地 土木 丸建設（株） 21,280,000 21,280,000 18,662,000 21,200,000 99.62 一般競争入札

10 令和2年12月7日 令和2年12月23日 道路側溝新設工事（その15） 市川市南八幡1丁目13番～14番地先 土木 新建設（株） 11,770,000 11,770,000 10,322,000 11,500,000 97.70 一般競争入札
令和2年9月9日公告不調 再公告
再度入札実施（1回目12月3日）

11 令和2年12月10日 令和2年12月23日 L型側溝補修工事（その2） 市川市菅野3丁目9～10番地先 土木 新建設（株） 11,900,000 11,900,000 10,436,000 10,500,000 88.23 一般競争入札

12 令和2年12月24日 市川市立塩浜学園配管撤去及び新設外構工事
市川市塩浜4丁目5番1号（地名地番；市川市塩
浜4丁目16番１の一部）

土木 工営建設（株） 102,660,000 102,660,000 101,000,000 98.38 随意契約

地方自治法施行令第167条の2第1項
第6号
（令和2年4月9日、5月15日、7月1
日、10月14日公告　4回不調）

13 令和2年12月17日 令和2年12月24日 総合地震対策工事（R0203） 市川市押切19番～新井2丁目18番地先 土木 工営建設（株） 89,770,000 89,770,000 79,805,000 60,235,000 86,800,000 96.69 一般競争入札 令和2年8月5日公告不調　再公告

14 令和2年12月10日 令和2年12月24日 道路側溝新設工事（その11） 市川市国府台1丁目1番～2番地先 土木 （有）ウェル 11,140,000 11,140,000 9,747,000 9,800,000 87.97 一般競争入札

15 令和2年12月17日 令和3年1月6日 下水道管渠補修工事 市川市稲荷木3丁目1番地先　外39箇所 土木 （株）建総 12,400,000 12,400,000 10,862,000 11,700,000 94.35 一般競争入札

16 令和3年1月7日 小塚山公園横断管整備工事 市川市北国分３丁目１番外 土木 （有）中村興業 10,440,000 10,440,000 10,400,000 99.61 随意契約
地方自治法施行令第167条の2第1項
第8号
（令和2年11月18日公告　不調）

17 令和3年1月21日 令和3年2月1日 急傾斜地崩壊対策工事（国分3丁目） 市川市国分3丁目1858番1外 土木 武内建設（株） 45,380,000 45,380,000 40,161,000 30,223,000 44,500,000 98.06 一般競争入札
令和2年7月29日、9月2日公告　2回
不調　再々公告

18 令和3年1月21日 令和3年2月4日 道路側溝新設工事（その20） 市川市大野町4丁目2952番～2957番地先 土木 （有）岡野谷建設 10,370,000 10,370,000 9,084,000 9,095,000 87.70 一般競争入札

19 令和3年1月28日 令和3年2月15日 市道0233号　道路拡幅工事（擁壁築造工） 市川市国府台1丁目9番地先 土木 千東建設（株） 55,150,000 55,150,000 48,918,000 36,840,000 54,000,000 97.91 一般競争入札

20 令和3年2月26日 令和3年3月16日 高谷2号幹線建設工事（R0201） 市川市高谷2丁目8番～田尻5丁目16番地先 土木
不動テトラ・千東
特定建設工事共同
企業体

1,422,470,000 1,422,470,000 1,302,982,000 992,884,000 1,396,300,000 98.16
総合評価

一般競争入札

21 令和3年3月22日 市道0232号　道路拡幅工事（擁壁築造工） 市川市稲越１丁目６番～２丁目５番地先 土木 （株）大城組 86,430,000 86,430,000 86,400,000 99.96 随意契約

地方自治法施行令第167条の2第1項
第8号
（令和2年7月22日、9月23日、11月5
日公告　3回不調）

22 令和2年9月24日 令和2年10月5日
市川市営住宅柏井第一団地1号棟外壁・屋上防水等改
修工事

市川市柏井町2丁目1344番1 建築 市川建設（株） 49,710,000 49,710,000 45,086,000 34,101,000 48,000,000 96.56
総合評価

一般競争入札
再度入札実施（1回目9月18日）

23 令和2年10月23日 令和2年11月4日 令和2年12月7日 市川市文化会館舞台設備等改修工事 市川市大和田１丁目２６３番 建築
前田建設工業
（株）　千葉営業
所

1,621,000,000 1,621,000,000 1,491,320,000 1,152,531,000 1,600,000,000 98.70 一般競争入札 再度入札実施（1回目10月20日）

24 令和2年11月11日 令和2年12月7日 国府台公園野球場整備工事 市川市国府台1丁目6番4号 建築
佐藤工業・佐藤総
合計画特定建設工
事共同企業体

2,454,000,000 2,454,000,000 2,454,000,000 100.00 随意契約
地方自治法施行令第167条の2第1項
第2号

設計金額
（税抜）

番
号

入札日 契約日
議決日

(議決案件のみ)
件名 場所 工種 落札業者名 入札の種類 備考

予定価格
（税抜）

調査基準価格
（税抜）

失格判定
基準価格
（税抜）

最低制限価格
（税抜）

落札金額
（税抜）

落札率



設計金額
（税抜）

番
号

入札日 契約日
議決日

(議決案件のみ)
件名 場所 工種 落札業者名 入札の種類 備考

予定価格
（税抜）

調査基準価格
（税抜）

失格判定
基準価格
（税抜）

最低制限価格
（税抜）

落札金額
（税抜）

落札率

25 令和2年11月12日 令和2年11月19日 （仮称）市川市新第2庁舎改修工事(その2) 市川市南八幡2丁目307番2 建築 大誠建設（株） 40,420,000 40,420,000 36,701,000 27,768,000 39,500,000 97.72 一般競争入札

26 令和2年12月14日 令和2年12月22日 里見公園２号トイレ建替工事 市川市国府台３丁目９番 建築 （株）中川工務店 17,700,000 17,700,000 16,230,000 17,500,000 98.87 一般競争入札 再度入札実施（1回目12月10日）

27 令和3年2月4日 令和3年2月4日 市川市第1庁舎1階エントランス天井ルーバー設置工事 市川市八幡1丁目542番2外2筆 建築 （株）秋元 17,050,000 17,050,000 15,396,000 15,800,000 92.66 一般競争入札

28 令和2年11月5日 令和2年11月12日 市川市立行徳小学校防音壁改修工事
市川市富浜1丁目1番40号（地名地番；市川市本
行徳620番1）

とび・土工
エスジイクリエイ
テイブ（株）

40,290,000 40,290,000 36,180,000 27,356,000 36,990,000 91.80 一般競争入札

29 令和2年10月8日 令和2年10月19日 小塚山公園（2工区　照明施設）整備工事 市川市堀之内2丁目13番外 電気
市川電気工事
（株）

11,360,000 11,360,000 9,962,000 10,650,000 93.75 一般競争入札

30 令和2年12月24日 令和3年1月19日 （仮称）市川市新第2庁舎改修電気設備工事（その2） 市川市南八幡2丁目307番2 電気 （株）興電社 9,120,000 9,120,000 8,353,000 8,360,000 91.66 一般競争入札 令和2年11月11日公告不調　再公告

31 令和2年10月19日 令和2年10月29日 アクス本八幡2階執務室空気調和設備改修工事 市川市八幡３丁目１番１ 管 アサヒ設備（株） 18,770,000 18,770,000 16,986,000 17,700,000 94.29 一般競争入札 再度入札実施（1回目10月15日）

32 令和2年10月19日 令和2年10月29日 市川市本行徳公民館受水槽改修工事 市川市本行徳312番 管
（株）サンエス設
備

13,580,000 13,580,000 12,289,000 13,400,000 98.67 一般競争入札
令和2年8月19日公告不調 再公告
再度入札実施（1回目10月15日）

33 令和2年12月24日 市川市西消防署冷温水発生機改修工事 市川市市川1丁目1045番1 管
第一セントラル設
備（株）

15,280,000 15,280,000 15,100,000 98.82 随意契約
地方自治法施行令第167条の2第1項
第5号

34 令和2年9月25日 令和2年10月8日 人にやさしい道づくり工事（その1） 市川市八幡2丁目5番地先 舗装 （株）ホウショウ 10,250,000 10,250,000 8,907,000 8,910,000 86.92 一般競争入札

35 令和2年12月3日 令和2年12月16日 道路舗装補修工事（その9） 市川市原木2290番地先 舗装 飯塚建設（株） 18,140,000 18,140,000 15,872,000 15,872,000 87.49 一般競争入札

36 令和2年12月7日 令和2年12月21日 道路舗装補修工事（その3） 市川市大町489番地先 舗装 英真建設（株） 10,950,000 10,950,000 9,537,000 9,537,000 87.09 指名競争入札

5/13公告時設計金額に誤りがあった
ため、落札決定取消。
5/13公告時に参加した業者にて指名
競争入札。

37 令和2年12月10日 令和2年12月24日 行徳地域道路舗装補修工事（その4） 市川市高浜町3番地先　外2箇所 舗装 飯塚建設（株） 21,710,000 21,710,000 19,017,000 19,017,000 87.59 一般競争入札

38 令和2年12月17日 令和2年12月24日 道路舗装補修工事（その１） 市川市柏井町2丁目742番～844番地先 舗装 飯塚建設（株） 20,990,000 20,990,000 18,429,000 18,434,000 87.82 一般競争入札

39 令和2年12月24日 令和3年1月13日 公共下水道道路復旧工事（R0205） 市川市北方町4丁目1710番～1984番地先 舗装 カブト建設（株） 17,370,000 17,370,000 15,181,000 15,200,000 87.50 一般競争入札

40 令和3年1月21日 令和3年2月4日 行徳地域道路舗装補修工事（その6） 市川市南行徳1丁目1番～6番地先 舗装 エイワ建商（株） 16,260,000 16,260,000 14,178,000 14,245,000 87.60 一般競争入札

41 令和2年10月1日 令和2年10月12日 小塚山公園（2工区　植栽）整備工事 市川市堀之内2丁目13番外 造園 （株）ユアサ園芸 10,790,000 10,790,000 9,430,000 9,540,000 88.41 一般競争入札

42 令和2年11月26日 令和2年12月3日 保健医療福祉センター内借地原状回復工事 市川市柏井町4丁目229番地2外1箇所 造園
（株）荒井造園土
木

13,220,000 13,220,000 11,607,000 11,675,000 88.31 一般競争入札

43 令和3年3月25日 令和3年3月30日 市川市立塩浜学園植栽整備工事
市川市塩浜4丁目5番1号（地名地番；市川市塩
浜4丁目16番１の一部）

造園 （株）堀之内造園 14,040,000 14,040,000 12,299,000 12,400,000 88.31 一般競争入札

44 令和3年1月14日 令和3年1月21日 院内学級校舎取壊し工事
市川市国府台１丁目７番１号（地名地番；市川
市国府台１丁目２番２）

解体 （株）稲葉商店 17,430,000 17,430,000 15,669,000 16,150,000 92.65 一般競争入札

２.　業務委託

1 令和2年9月15日 令和2年10月1日 橋りょう定期点検業務委託（中江川橋外29橋） 市川市宝2丁目1番地先　外29箇所 土木設計
(株)日本インシー
ク

15,670,000 15,670,000 12,488,000 12,887,000 82.23
事後審査型
一般競争入札

2 令和2年9月24日 令和2年10月13日 橋りょう修繕工事詳細設計業務委託（原木橋外3橋） 市川市原木4丁目8番地先　外3箇所 土木設計 （株）ＫＳＫ 12,040,000 12,040,000 9,595,000 10,220,000 84.88
事後審査型
一般競争入札

3 令和2年11月18日 令和2年11月30日 公共下水道管路施設改築実施設計業務委託（R0201) 市川市八幡5丁目及び4丁目地先 土木設計
京葉シビルエンジ
ニアリング（株）

25,430,000 25,430,000 20,216,000 20,216,000 79.49
事後審査型
一般競争入札

4 令和3年1月21日 令和3年1月28日 地域コミュニティゾーン実施設計業務委託 市川市下妙典861番地外 土木設計
（株）オリエンタ
ルコンサルタンツ

40,880,000 40,880,000 32,254,000 26,776,000 34,250,000 83.78 一般競争入札

番
号

入札日 契約日
議決日

(議決案件のみ)
件名 場所 備考工種 落札業者名

設計金額
（税抜）

予定価格
（税抜）

調査基準価格
（税抜）

失格判定
基準価格
（税抜）

最低制限価格
（税抜）

落札金額
（税抜）

落札率 入札の種類



設計金額
（税抜）

番
号

入札日 契約日
議決日

(議決案件のみ)
件名 場所 工種 落札業者名 入札の種類 備考

予定価格
（税抜）

調査基準価格
（税抜）

失格判定
基準価格
（税抜）

最低制限価格
（税抜）

落札金額
（税抜）

落札率

5 令和2年10月6日 令和2年10月29日 都市計画道路3・4・12号道路区域線確定測量業務委託 市川市堀之内2丁目16番～4丁目6番地先 測量
（株）オリンピア
コンサルタント

10,770,000 10,770,000 8,475,000 8,475,000 78.69
事後審査型
一般競争入札

6 令和2年10月20日 市川市文化会館大規模改修工事等工事監理業務委託 市川市大和田１丁目２６３番 工事監理
（株）佐藤総合計
画

147,010,000 147,010,000 146,000,000 99.31 随意契約
地方自治法施行令第167条の2第1項
第2号

※ 平成22年5月1日の要綱改定により、原則設計金額（税込）が3,000万円を超える案件については低入札価格調査制度、3,000万円以下の案件については最低制限価格制度を適用しているが、工事の内容により設計金額に係らず低入札価格調査制度を適用することができる。

（総合評価競争入札方式の場合は、金額に係らず低入札価格調査制度を適用）

・低入札価格調査制度 開札後に低入札価格調査基準価格を下回る応札をした業者に対し、当該金額で履行することができる根拠を提示させ、市川市（工事担当課及び契約課）が適正な履行が可能であるかについて調査対象業者にヒアリングを行い、その結果をもとに

市川市低入札価格調査委員会で審議し、落札者の決定を行う制度。

また、市川市の低入札価格調査制度ではあらかじめ定められた金額を下回った場合には、低入札価格調査を行わずに失格となる失格判定基準価格も設定することができ、設定した場合には、失格者は再度入札に参加することができない。

・最低制限価格制度 開札後にあらかじめ定めた最低制限価格を下回った場合に、失格となる制度。失格者は再度入札に参加することができない。

・事後審査型一般競争入札 入札に参加する者に必要な資格の審査を入札執行後に行い、落札者を決定する入札。

技術提案等を除き、企業の施行能力・配置予定技術者の能力等に基づいて評価し、価格と技術力の総合評価競争入札を試行実施するもの。


	02 発注建設工事等一覧（審議対象案件集計表）
	R2年度下
	
	R2下


	03 競争参加資格停止一覧
	R2.10-R3.3まで(R3　第1回）

	04 完成　審議対象案件一覧（R2.10.1~R3.3.31） 
	一覧表　 Ｒ3-1




